
REPVBBLICA ITALIANA 

'572‘;17 c-Wi~à4I n a  
4S1 —App,,zja .Vnnflnln• 

DETERMINA N.,,181 /2019 Detennine 
Dàta: 	A0O_ASI_2 — Agetizia Spaziale Italiana 

.Prol. n. 0000109 - 02/05/2019 — REGISTRAZIONE 

-1 	-- Pagina 	di 3 
Oggetto: Servizio di visita guidata presso la sede ASI di Roma nell'anno 2019 - Istruttoria n° 

116/2019 - CIG Z1F2823A6A 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)" 
e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 

/J' 



REPVBBLICA ITALIANA 

L.91.~:ad 
AS1 - Agenzia Spaziale haliat 

AOT 

DETERMINA NtifOy /2019 
Data: 	 Detennine 

Prot. n. 000-01:9140210:21:119a -SPE:a:SI:R.1a :IONE 

- 	- - - - - - 
Pagina: 2 di 3  

Oggetto: Servizio di visita guidata presso la sede ASI di Roma nell'anno 2019 - Istruttoria n° 
116/2019 - CIG Z1F2823A6A 

Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

VISTA la nota CI-REU-2019-049 del 27/03/2019, a firma del Responsabile dell'Unità Organizzativa 
REU, dalla quale si evince in particolare che: 

da quest'anno l'Agenzia Spaziale Italiana apre le porte a scolaresche e privati cittadini che 
vogliono conoscere le attività e l'importante ruolo che ha l'Italia nell'esplorazione dello Spazio; 
l'iniziativa è volta a condividere con il grande pubblico i successi di uno dei settori più 
affascinanti del mondo della ricerca italiana. Destinatarie dell'iniziativa sono soprattutto le 
classi delle scuole primarie e secondarie di primo grado che hanno già esaurito le date 
disponibili da marzo fino a metà giugno; 
le visite avranno cadenza bisettimanale per le scuole (ogni martedì e giovedì mattina) e 
settimanale per i privati cittadini (ogni venerdì pomeriggio); 
l'iniziativa ha il patrocinio del VI Municipio di Roma ed è stata comunicata alle scuole con una 
circolare del MIUR; 
in tale contesto, per gestire l'iniziativa, è opportuno acquisire un servizio di guide che possano 
illustrare ai gruppi le attività, progetti e missioni di ASI oltre a brevi accenni sul progetto 
architettonico della sede di Roma; 

TENUTO CONTO che tra le attività di comunicazione istituzionali operate dall'U.O. REU, in 
ottemperanza a quanto previsto del documento di programmazione annuale per l'anno 2019, 
approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019, vi sono le 
attività di Public Engagement, specificatamente previste nel paragrafo 6, obbligatorie per gli enti 
pubblici ai sensi di quanto previsto dalla Legge nazionale n. 150/2000 e successivo regolamento 
attuativo contenuto nella Direttiva P.C.M. del 21/09/2000, sia nel D.M. 07/02/2002 del Ministro 
della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella suddetta nota: 
viene proposto l'affidamento diretto ad ATA - Associazione Tuscolana di Astronomia sul 
libero mercato, dato che la guida dovrà avere una conoscenza di base delle tematiche legate 
allo spazio e all'esplorazione planetaria, elemento questo non fornito dal sistema MEPA, oltre 
la massima economicità a fronte del maggior risultato divulgativo, dato che sono stati richiesti 
tre preventivi che risultano essere: 

Jera S.r.l. €213,50 (IVA esclusa) ogni gruppo (Prot. ASI n. 0003066 del 01/04/2019); 
Open House Roma E 120,00 (IVA esclusa) ogni gruppo (Prot. ASI n. 0003138 del 
03/ 04/ 2019); 
ATA - Associazione Tuscolana di Astronomia: C 106,56 (IVA esclusa) per due operatori per 
mezza giornata (Prot. ASI n. 0003027 del 01/04/2019); 



REPVBBLICA ITALIANA 

sa c9;~a4 	 

 

 

DETERMINA N.)01 /2019 
Data: 	Asi- Agonzia Spaziale Italiano 

A00 — ASI —
2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot. n.'0000109 - 02/05/2019 — REGISTRAZIONE 

Pagina: 3 di 3 	 — -- 
Oggetto: Servizio di visita guidata presso la sede ASI di Roma nell'anno 2019 - Istruttoria. n° 

116/2019 - CIG Z1F2823A6A 

le visite guidate sono state quantificate in circa 20 giornate con le scuole e circa 15 pomeriggi 
con i privati cittadini per un totale presunto di n. 35 visite, oltre ad eventuali ulteriori visite tra 
ottobre e dicembre del 2019, ovvero alla ripresa dell'attività scolastica, quindi, per un numero 
complessivo, nell'arco dell'anno 2019, di n. 80 visite; 
sulla base delle visite stimate nell'arco dell'anno 2019 e sul costo unitario proposto dall'ATA - 
Associazione Tuscolana di Astronomia, l'importo massimo presunto è pari ad E 10.400,00 (IVA 
inclusa), prevendendo il pagamento a consuntivo bimestrale, 

VISTO il documento "Programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale - anno 2019" 
approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di 	10.400,00 (IVA al 22% inclusa), .nell'ambito di quanto richiesto del Responsabile dell'Unità 
Organizzativa REU in data 27/03/2019; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
l'affidamento, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., all' 
ATA - Associazione Tuscolana di Astronomia, per il servizio di visita guidata presso la sede 
ASI di Roma nell'armo 2019; 
l'impegno di E 10.400,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo 1.03)32.02.999.01. "URP", CRAM n. 
DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali", a carico dell'esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 
l'emissione dell'ordinativo per il servizio di visita guidata presso la sede ASI di Roma 
nell'anno 2019, a favore dell'ATA - Associazione Tuscolana di Astronomia, per un importo 
massimo di € 10.400,00 (IVA al 22% inclusa); 
il Dott. Francesco Rea quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Il Responsa ile Delegato 
(Dott. 	Lucisarto) 


	00000001
	00000002
	00000003

